
Regio West-Brabant
Financiële begroting

•	20
•	19



     Inhoud
 Bijlagen 				    23

	 Bijlage 1:	� Bijdrage per gemeente totaal
			   (incl REWIN)	 23
	 Bijlage 2:	�� Bijdrage per gemeente 
			   aan apparaatskosten 	 24
	 Bijlage 3:	 Bijdrage per gemeente 
			   aan programmakosten 	 26 
	 Bijlage 4:	 Bijlagen KCV 	 30

1. Leeswijzer				   2

1. Paragrafen 			   4

	 1.1	 Weerstandsvermogen	 4
	 1.2	 Financiering	 7	
	 1.3	 Bedrijfsvoering	 8
	 1.4	 Subsidies 	 8

2. Financiële begroting 	 9

	 2.1	� Overzicht van baten en lasten  
per programma	  9

	 2.2	� Uitgangspunten deelbegroting
		  Mobiliteitscentrum (MBC)	 12
	 2.3	 NV REWIN 	 13
	 2.4	 Reserves en voorzieningen	  17	
	 2.5	 Onderzoek- en ontwikkelfonds 	 18
	 2.6	 Meerjarenraming 2019 – 2021 	 19
	 2.7	� Verwachte omvang Eigen Vermogen, 

Vreemd Vermogen en financieel
		  resultaat 	 19
	 2.8 	�Meerjarenraming 2020 – 2022	 20
	 2.9 	Gemeentelijke  
		  bijdragen 2019 – 2022    	   22

2	 | Financiële begroting 



In dit deel van de begroting 2019 treft u de stukken aan van 
financiële aard, de paragrafen en de financiële begroting 
inclusief het meerjarenbeeld.

Bij RWB werken we met twee kostensoorten: apparaatskosten, die 
gedekt worden uit de algemene bijdragen van de gemeenten. En 
programmakosten, dit zijn de kosten die aanvullend gefactureerd 
worden aan gemeenten.

Deze begroting kent een nieuwe programma-indeling als gevolg 
van de doorontwikkeling. Achterliggende informatie hierover leest 
u in de beleidsbegroting. 

 

     Leeswijzer 
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Volgens de regelgeving in het Besluit Begroting en Verantwoording 
(BBV) dient in de begroting een aantal paragrafen te worden 
opgenomen. 

Deze verplichte paragrafen zijn:
•	 �Lokale Heffingen (niet van toepassing voor GR Regio 

West-Brabant)
•	 Weerstandsvermogen
•	Onderhoud Kapitaalgoederen  

(niet van toepassing voor GR Regio West-Brabant)
•	 Financiering
•	 Bedrijfsvoering
•	 �Verbonden partijen (niet van toepassing voor GR Regio 

West-Brabant)
•	Grondbeleid (niet van toepassing voor GR Regio West-Brabant)

Naast deze verplichte paragrafen is, conform de financiële  
verordening van de GR Regio West-Brabant, de volgende paragraaf 
opgenomen:

•	 Subsidies

	

	 1.1 Weerstandsvermogen
 
Het weerstandsvermogen van een organisatie geeft een indicatie 
van de mate waarin het vermogen toereikend is om financiële 
tegenvallers op te vangen zonder dat het beleid direct moet 
worden aangepast. Door de financiële risico’s te beheersen en 
het weerstandsvermogen hierop af te stemmen, moet worden 
voorkomen dat elke nieuwe financiële tegenvaller dwingt tot 
bezuinigen. Het weerstandsvermogen bestaat uit de relatie tussen;

1.�	� De weerstandscapaciteit; zijnde de middelen en mogelijkheden 
waarover de organisatie beschikt of kan beschikken om niet 
begrote kosten op te vangen.

2.�	�Alle risico’s waarvoor geen maatregelen zijn getroffen en die van 
materiële betekenis kunnen zijn voor de financiële positie.

Bij een gemeenschappelijke regeling staan de deelnemende 
gemeenten financieel garant. De West-Brabantse gemeenten 
hebben eerder aangegeven dat zij het niet wenselijk of noodza-
kelijk vinden dat een verbonden partij een weerstandsvermogen 
opbouwt.

Reserves voor specifieke risico’s of bestemmingen mogen wel 
gevormd worden maar deze moeten dan wel goed onderbouwd zijn. 
Op dit moment is nog geen risicoreserve of weerstandsvermogen 
opgebouwd, wel hebben we een reserve gevormd om de grootste 
personele risico’s op te vangen.

1. Paragrafen

4	 | Financiële begroting 



•	Opdrogen’ van mogelijkheden op het gebied van subsidies. (C)

•	 Er bestaat een risico dat de subsidieverstrekker niet akkoord 
gaat met de verantwoording van de subsidie en dit leidt tot een 
onvoorzien tekort. (D)

•	 De omzet van Regioarcheologie en het Mobiliteitscentrum  
(met daarin diverse producten en diensten) blijft gevoelig voor de 
afname-volumes van de deelnemende organisaties. Er is bewust 
niet gekozen voor gedwongen winkelnering. Toegevoegde waarde 
moet blijken uit de geleverde kwaliteit. (E)

•	Vanwege de doorontwikkeling is de organisatie terughoudend 
in het aangaan van vaste arbeidscontracten. Hierdoor lopen we 
het risico dat er WW rechten betaald moeten worden bij afloop 
van een tijdelijke arbeidsovereenkomst. Concreet bestaat er per 
31/12/2017 zicht op een potentieel risico van €40.000. (F)

Dit is de knelpuntenpot – reserve personele voorzieningen.  
Deze reserve is door het Algemeen Bestuur (vergadering juli 2016) 
gemaximeerd op € 100.000. Dit is mede gedaan op advies van de 
accountant (bij gebrek aan weerstandsvermogen en bij gebrek aan 
een post onvoorzien).

We menen met onderstaande risico’s de belangrijkste risico’s in 
beeld te hebben:

•	 �De organisatie is in doorontwikkeling. In de 2e helft van 2018 wordt 
duidelijk wat de personele gevolgen zijn en welke kosten hier 
mogelijk mee samenhangen. Het betreft kosten ten behoeve van 
de doorontwikkeling (organisatiemodel, functieboek etc.), voor 
scholing, loopbaanbegeleiding, van werk-naar-werk-trajecten, 
evt. afvloeiingsregelingen van huidig personeel en meerkosten als 
gevolg van tijdelijke inhuur bij (natuurlijk) verloop. Hiervoor zijn in 
beperkte mate middelen aanwezig. (A)

•	Als we subsidie aanvragen voor een project is het nagenoeg altijd 
op basis van cofinanciering, deze cofinanciering – meestal in de 
vorm van geld moet dan wel geregeld zijn. (B)

x > €250.000 
€100.000 < x < €250.000 D A

€50.000 < x < €100.000 C
€10.000 < x < €50.000 E B/F

x < €10.000
< of 1x per 5 jaar 1x per 5 jaar 1x per twee jaar 1x per jaar >1x per jaar

1. Paragrafen
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FINANCIËLE KENGETALLEN
Onderstaand worden de financiële kengetallen weergegeven die 
op grond van het Besluit Begroting en Verantwoording verplicht 
moeten worden opgenomen in de paragraaf weerstandsvermogen 
en risicobeheersing. Voor RWB zijn deze drie kengetallen van 
toepassing, de andere zijn niet van toepassing.

SOLVABILITEITSRATIO
Dit kengetal geeft inzicht in de mate waarin de gemeenschap-
pelijke regeling in staat is aan haar financiële verplichtingen te 
voldoen.

De solvabiliteitsratio is het eigen vermogen als percentage van 
het balanstotaal. Het eigen vermogen bestaat uit de algemene 
reserve en de overige bestemmingsreserves en het resultaat uit 
het overzicht baten en lasten.

SALDO VAN STRUCTURELE BATEN EN LASTEN
De structurele exploitatieruimte geeft inzicht in de mate waarin 
de structurele lasten, inclusief de structurele toevoegingen aan 
reserves, gedekt zijn door structurele baten, inclusief de structu-
rele onttrekkingen aan reserves. Voor de structurele exploitatie-
ruimte geldt dat structureel evenwicht voor het begrotingsjaar een 
voorwaarde is vanuit het provinciebestuur voor het toepassen van 
repressief toezicht achteraf (repressief toezicht). Het saldo wordt 
nominaal weergegeven én als percentage van de totale baten.
 

NETTOSCHULDQUOTE
De nettoschuldquote weerspiegelt het niveau van de schuldenlast 
ten opzichte van de eigen middelen. De nettoschuldquote geeft 
een indicatie van de druk van de rentelasten en de aflossingen op 
de exploitatie. De VNG (Vereniging van Nederlandse Gemeenten) 
hanteert een signaalwaarde van 100%. Daarboven is waakzaam-
heid geboden. Een nettoschuldquote hoger dan 130% is een grove 
indicatie voor een te hoge schuld. 

	  Verloop van de kengetallen

Kengetallen: Verslag 2017 Begroting 2018 Begroting 2019

Netto schuldquote (a) -/- 3,92 % -/- 5,22 % -/- 4,17 % 

Netto schuldquote 

 gecorrigeerd voor alle verstrekte leningen
-/- 3,92 % -/- 5,22 % -/- 4,17 % 

Solvabiliteitsratio (b) 8,6 % 4,4 % 3,8%

Structurele  

exploitatieruimte (b)
0,48%  0%  0% 

Grondexploitatie nvt nvt nvt

Belastingcapaciteit nvt nvt nvt

1. Paragrafen
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KASGELDLIMIET:
De kasgeldlimiet vormt de bovengrens waarmee een tijdelijk  
liquiditeitentekort gefinancierd kan en mag worden met een 
kortlopende geldlening (korter dan 1 jaar). Als het liquiditeiten-
tekort een structureel karakter draagt, moet er een langlopende 
geldlening op de kapitaalmarkt worden aangetrokken. 
De berekening ziet er als volgt uit:

Bij onze huisbank, BNG, hebben wij geen roodstandfaciliteit en  
ook geen mogelijkheid om langlopende leningen af te sluiten.  
We hebben ook geen financieringsbehoefte waardoor een over-
schrijding van de kasgeldlimiet niet aan de orde zal zijn. 

	� Financiering betreft de wijze waarop de gemeenschappelijke 
regeling de benodigde geldmiddelen aantrekt en (tijdelijk) over
tollige geldmiddelen belegt. De uitvoering van de financierings-
functie dient plaats te vinden binnen vastgestelde kaders zoals de 
Wet Financiering Decentrale Overheden, ons eigen treasurystatuut 
en het schatkistbankieren. Vanuit deze laatste regeling resteert 
nog maar zeer beperkte vrijheid om de financieringsfunctie uit te 
oefenen. We voeren hier daarom ook geen actief beleid op.  
We gaan in op de volgende onderdelen:

•	 Kasgeldlimiet
•	 Renterisiconorm
•	 Liquiditeitsplanning / financieringsbehoefte

Begrotingstotaal 2019
Toegestane  
kasgeldlimiet	

€ 20,6 miljoen € 1,7 miljoen

	 1.2 Financiëring

1. Paragrafen
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De formatie in de begroting 2019 bedraagt 26,16fte. We streven 
ernaar dat medewerkers op vaste functies in dienst treden bij RWB 
en dus niet vanuit gemeenten gedetacheerd worden. De vaste 
formatie komt 0,46 fte hoger uit dan in 2018, bij gelijkblijvende 
kosten. Dit hangt samen met de reshuffeling van functies.  
De aangegeven omvang van de formatie is exclusief de formatie 
bij het Mobiliteitscentrum; hier is voor 2019 9,95 fte begroot 
(2018: 9,95 fte). Daarnaast hebben we 8 PuMa’s in dienst, in totaal 
5,4 fte. De PuMa’s worden gedetacheerd naar deelnemende 
gemeenten en verdienen zichzelf terug.

	 1.4 Subsidies 

Subsidiemogelijkheden worden onderzocht op diverse terreinen. 
In het nieuwe organisatieplan hebben we zelfs een functie 
opgenomen als lobbyist/public affairs. Deze functie stimuleert  
de contacten met Den Bosch, Den Haag en Brussel.  
Dit gebeurt in samenwerking met de grotere RWB-gemeenten. 
Bij de begroting is het niet mogelijk om in te schatten op welke 
programma’s we hoeveel subsidies binnen kunnen halen. 
Daarom doen we dit gedurende het boekjaar bij de tussen-
tijdse rapportages en werken we met (budgettair neutrale) 
begrotingswijzigingen. 

	 1.3 Bedrijfsvoering

Zoals aangegeven gaat RWB samenwerking in 2018 een andere 
koers varen. De organisatorische en personele gevolgen zijn 
voorjaar 2018 in grote lijnen bekend. In mei stelt het strategisch 
beraad na consultatie van de ondernemingsraad het organisatie
plan definitief vast. Hierin staan flexibiliteit, kwaliteit en inte
graliteit centraal. De plaatsingsprocedure voor de nieuwe  
organisatie hopen we rond de zomer van 2018 afgerond te hebben. 
Dan is er ook inzicht in de financiële gevolgen van eventueel boven-
tallig personeel. Afhankelijk van de uitwerking van de economische 
ambities en de wensen t.a.v. Andere Taken zal er in het najaar 
2018 nog een bijstelling komen van de formatie. Dit is ook  
afhankelijk van de mate waarin gemeenten personeel beschikbaar 
stellen voor uitvoering van het regionale activiteitenprogramma. 
Nieuwe inzichten zullen via begrotings-wijzigingen hun vertaling 
krijgen.
 
In 2016 jaar is de dienstverleningsovereenkomst met de gemeente 
Etten-Leur verlengd met 5 jaar (ingangsdatum 1 januari 2016) en 
uitgebreid met de huisvesting. Hiervoor betalen we € 559.000 per 
jaar. Dit is inclusief de huisvesting en dienstverlening aan het 
Mobiliteitscentrum. Medio 2018 herijken we de dienstverlenings-
overeenkomst. Dit is nodig als gevolg van de reorganisatie, nieuwe 
wetgeving op het gebied van bescherming persoonsgegevens 
en archivering. Vooralsnog ramen we voor de begroting 2019 en 
verder met een beperkte indexering van de kosten 2018.
 

1. Paragrafen
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In dit overzicht wordt een totaaloverzicht gegeven van alle 
programma’s. Daaronder volgt een overzicht naar kostensoort. 
We hebben als gevolg van de doorontwikkeling gekozen voor een 
nieuwe programma-indeling. 

	 2.1	 Overzicht van baten en lasten per programma

2. Financiële begroting
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2. Financiële begroting
Programma Rekening 2017	 Begroting 2018	 Begroting 2019	

Lasten Baten Lasten Baten Lasten Baten

Primaire Taken:

Algemeen  1.563  1.423  1.146  1.390  989  1.110 

Economie  3.134  3.122  2.475  2.635  2.580  2.770 

Arbeidsmarktbeleid  1.203  1.166  591  620  424  577 

Mobiliteit  69  80  56  52  198  350 

Ruimte  74  63  106  109  237  450 

Andere Taken  636  857  300  536  pm  pm 

Uitvoeringsgerichte Taken:

 KCV  11.656  11.646  11.289  11.417  12.426  12.541 

 GGA  202  177  100  183  128  197 

 Regioarcheologie  237  225  128  200  153  213 

 Routebureau  183  155  136  178  127  165 

 Overhead MBC  2.031  2.458  2.083  2.165  2.101  2.179 

Overhead  -    -    993  -    1.210  -   

Heffing VPB  106  -    82  -    77  -   

Hulpkp bedrijfsvoering  1.059  917  -    -    -    -   

RESULTAAT VOOR BESTEMMING  22.153 22.289  19.485  19.485  20.651  20.551 

 

Mutaties reserves  95 574  -    -    -    100 

RESULTAAT NA BESTEMMING  22.248  22.863  19.485  19.485  20.651  20.651 

Toelichting

Zoals eerder aangegeven gaat de vergelijking tussen de bovenstaande jaren mank. Dit komt door de 
gewijzigde programma-indeling, de BBV-voorschriften en reshuffeling van functies binnen de organisatie.
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In dit overzicht wordt een totaaloverzicht gegeven van alle 
programma’s. Daaronder volgt een overzicht naar kostensoort. 
We hebben als gevolg van de doorontwikkeling gekozen voor een 
nieuwe programma-indeling. 

2. Financiële begroting

Begroting 2018	 Begroting 2019	

Lasten Baten Lasten Baten

Apparaatskosten 
Waarvan 153 voor regio-archeologie worden afgedekt via bijdrage 
gemeenten programmakosten

 2.795  2.803 

Programmakosten

REWIN  14.459  15.430 

O & O fonds  1.766  1.870 

te betalen VPB  465  471 

 77 

Bijdrage gemeenten apparaatskosten vastgesteld  2.667  2.707 

Bijdrage gemeenten programmakosten  11.021  12.389 

Bijdrage gemeenten REWIN  1.766  1.870 

Bijdrage gemeenten O & O fonds  465  471 

Bijdrage Provincie Noord-Brabant  1.850  1.409 

Bijdrage derden / overig
inclusief € 850.000 aan opbrengst Flex WB

 1.716  1.705 

Mutaties reserves - 100

Totaal  19.485  19.485  20.651  20.651 

	 2.1	 Overzicht van baten en lasten per programma
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	 2.1	 Overzicht van baten en lasten per programma

Uit de overzicht blijken de verschillen tussen 2018 en 2019. We zien 
een lichte stijging in de apparaatskosten, dit betreft de indexering 
op loonkosten en de dienstverleningsovereenkomst. De stijging 
van de programmakosten wordt veroorzaakt door de verwachte 
stijging van de vervoerskosten in de deelbegroting van KCV.  
In de bijlagen van KCV vindt u hier meer informatie over van iedere 
gemeente afzonderlijk. Tevens stijgt de bijdrage aan NV REWIN 
met ruim € 100.000. Voor nadere informatie hiervoor verwijzen  
we u naar het productplan van NV REWIN. 

TOELICHTING OP APPARAATSKOSTEN EN KOSTENVERDELING
 

De stijging wordt veroorzaakt door de afgesproken indexeringen 
die zijn toegepast op de budgetten. In het nieuwe organisatieplan 
wordt uitgegaan dat alle medewerkers in loondienst zijn, vandaar 
dat er geen raming is voor Detacheringen. 

	 2.2 Overhead

Vanaf de begroting 2018 zijn gemeenschappelijke regelingen 
verplicht de overhead centraal in de begroting op te nemen. 
Overhead is gedefinieerd als: alle kosten die samenhangen met 
de sturing en ondersteuning van de medewerkers in het primaire 
proces. 
Op hoofdlijnen betreft dit de volgende kosten:

•	Huisvesting en facilitaire zaken
•	Leidinggevenden 
•	Financiën, P&O, Inkoop, Communicatie, Juridische zaken, 

Informatievoorziening en automatisering
•	Secretariaat en managementondersteuning

Een groot deel van deze kosten valt binnen de dienstverlenings-
overeenkomst die RWB heeft afgesloten met gemeente Etten-Leur.  
De totale overhead bedraagt € 1,2 miljoen.

B2018 B2019

Bedrijfsvoeringskosten  661 679

Loonkosten 1.681 2.125

Detacheringen 453 -

Totaal 2.795 2.803

2. Financiële begroting
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	 2.3 Financiële positie 2019

2.3.1 Geprognosticeerde begin- en eindbalans 2019

(bedragen x € 1.000) 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

Vaste activa (investeringen)  -    -    -    -    Eigen vermogen  296  296  296  296 

Vlottende activa  7.654  7.654  7.654  7.654  Voorzieningen  25  25  25  25 

Liquide middelen  176  176  176  176  Vaste schulden  -    -    -    -   

 Vlottende passiva  7.509  7.509  7.509  7.509 

Totaal activa  7.830  7.830  7.830  7.830  Totaal passiva  7.830  7.830  7.830  7.830 

2. Financiële begroting
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	 2.3.2 Reserves en voorzieningen
Bij oprichting van Regio West-Brabant is bepaald dat het aantal 
reserves wordt teruggebracht. Achterliggende gedachte hierbij is 
dat gemeenten garant staan voor gemeenschappelijke regelingen 
en dat algemene reserves voor het opvangen van tegenvallers niet 
nodig zijn. Dit betekent dat er binnen Regio West-Brabant slechts 
een beperkt aantal bestemmingsreserves is. De accountant heeft 
de aanbeveling gegeven een weerstandsvermogen aan te houden 
om risico’s op te kunnen vangen. We gebruiken hiervoor de reserve 
knelpuntenpot personele voorzieningen. 

Mutaties 2019
x € 1.000 Vermeerdering Vermindering

Stand per 31-12-2018 Rente-bijschrijving Overige vermeerdering tgv andere reserves tbv vaste activa overige vermindering Stand per 31-12-2019

Bestemmingsreserves

Werkbudget project / adviezen (KCV)  49  49 

Reserve egalisatie salariskosten (KCV)  15  15 

Reserve knelpuntenpot personele vz  100 100  0 

Reserve egalisatie routebureau  25  25 

Reserve rekeningsaldo MARB  37  37 

 226  -    -    -    -    100  126 

2. Financiële begroting
	 2.3 Financiële positie 2019
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	 2.3 Financiële positie 2019

ONDERBOUWING RESERVES: 
Werkbudget project en adviezen
De reserve werkbudget is bedoeld voor incidentele kosten die  
niet vanuit het reguliere budget afgedekt kunnen worden.  
Voor 2019 is geen onttrekking voorzien, de reserve mag maximaal  
€ 50.000 bedragen.

Reserve salariskosten
Omdat de KCV-samenwerking qua deelnemers afwijkt (18 i.p.v. 
19 gemeenten en deelname door de provincie Noord-Brabant) 
dienen verschillen tussen ramingen en realisaties op de  
apparaatskosten binnen de KCV-boekhouding opgevangen te 
worden. Daarom is er een bestemmingsreserve, die maximaal  
€ 25.000 bevat.

Reserve knelpuntenpot
In het kader van de doorontwikkeling van de organisatie wordt o.a. 
naar deze post gekeken voor onverwachte kosten. We verwachten 
deze reserve in te moeten zetten in 2018 bij de doorontwikkeling 
van de organisatie maar besluitvorming hierover dient nog plaats  
te vinden. Deze reserve is gemaximeerd op € 100.000.  
Afgesproken is dat de reserve aangevuld wordt tot € 100.000 bij 
een positief jaarrekeningresultaat. 

Reserve functiewaardering HR 21
In het kader van de doorontwikkeling en de activiteiten die op het 
gebied van HR21 volgen verwachten we deze reserve gedurende 
2018 in te zetten. Besluitvorming hierover dient nog plaats te 
vinden. 

Reserve routebureau
Bij een eerdere resultaatbestemming is voorgesteld een  
reserve te maken voor het Routebureau om grote fluctuaties  
(door investering in nieuwe kaarten en routes) over de jaren  
heen op te vangen. 

Reserve rekeningsaldo (MARB)
Deze reserve is bestemd ter uitvoering van energieprojecten. 
Op dit moment is nog geen onttrekking voorzien, wanneer dit 
gedurende het jaar nodig blijkt zal de aanvraag via de bestuurs-
rapportage lopen. 

2. Financiële begroting
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	 2.3 Financiële positie 2019

ONDERBOUWING VOORZIENINGEN:
Voorziening dubieuze debiteuren
Bij het project Flex West-Brabant hebben we te maken met 
externe partijen waaraan wij, conform de voorwaarden, achteraf 
factureren. Dit brengt het risico met zich mee dat debiteuren 
de factuur niet kunnen betalen of soms zelf failliet zijn. Dit komt 
gelukkig maar zelden voor. De voorziening is aangevuld vanuit de 
opbrengsten van Flex West-Brabant tot € 25.000. 

Mutaties 2019
x € 1.000 Vermeerdering Vermindering

Stand per 31-12-2018 Rente-bijschrijving Overige vermeerdering tgv andere reserves tbv vaste activa Overige vermindering Stand per 31-12-2019

Voorzieningen:

Voorziening dubieuze debiteuren  25  25 

Voorziening Duurzame Energie 

Etten-Leur
 27  27 

Voorziening Duurzame Energie Zundert  61  61 

 113  -    -    -    -    -    113 

Voorziening dubieuze debiteuren
Bij het project Flex West-Brabant hebben we te maken met externe 
partijen waaraan wij, conform de voorwaarden, achteraf factureren. 
Dit brengt het risico met zich mee dat debiteuren de factuur niet 
kunnen betalen of soms zelf failliet zijn. Dit komt gelukkig maar 
zelden voor. De voorziening is aangevuld vanuit de opbrengsten  
van Flex West-Brabant tot € 25.000. 

Voorzieningen Duurzame Energie
Bij het afronden van het project SLoK was een restantbedrag te 
verdelen. De keuze is voorgelegd of de deelnemende gemeenten  
die bedrag teruggestort wilden hebben of zij hier een voorziening 
voor wilde vormen voor duurzame energieprojecten. Een deel van  
de gemeenten heeft voor de laatste optie gekozen.

2. Financiële begroting
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Voor een betere vergelijking van organisaties is in het ‘nieuwe BBV’ 
gekozen om met een verplichte indeling in thema’s en taakvelden 
te werken. De begrote baten en lasten per taakveld leest u 
hieronder.  

Taakveld     (* € 1.000)  Lasten  Baten 

0 Bestuur en ondesteuning

0.1 Bestuur  889  1.110 

0.4 Overhead  1.210  -   

0.4 Overhead MBC  2.101  2.179 

0.9 Vennootschapsbelasting (Vpb)  77  -   

0.10 Mutaties reserves  100  100 

2 Verkeer, vervoer en waterstaat

2.1 Verkeer en wegen  289  478 

2.5 Openbaar vervoer  37  69 

3 Economie

3.1 Economische ontwikkeling  596  871 

3.3 Bedrijvenloket en bedrijfsregelingen  1.870  1.870 

3.4 Economische promotie  163  78 

5 Sport, cultuur en recreatie

5.5 Cultureel erfgoed  153  213 

5.7 Openbaar groen en (openlucht) recreatie  127  165 

6 Sociaal domein

6.1 Samenkracht en burgerparticipatie  12.426  12.541 

6.5 Arbeidsparticipatie  375  527 

8 Volkshuisvesting, ruimtelijke ordening en stedelijke vernieuwing

8.1 Ruimtelijke ordening  237  450 

Saldo van baten en lasten op de taakvelden  20.651  20.651 

2. Financiële begroting
	 2.4 Overzicht baten en lasten per taakveld 
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	� 2.5 Uitgangspunten deelbegroting 
Mobiliteitscentrum (MBC)

Het DB heeft eerder besloten dat het MBC integraal deel uitmaakt 
van de begroting van RWB. Het MBC is voor een belangrijk deel 
belast met uitvoerende taken, naast taken op het gebied van oplei-
dingen (Academie West-Brabant) , de PuMa’s (Publiek Maatwerk), 
Flex West-Brabant en mobiliteit in het algemeen. Het MBC maakt 
deel uit van de uitvoeringsgerichte taken in de begroting van RWB. 
Aansluitend op de bijdrage per medewerker gaan we daarbij uit van 
kostendekkendheid. 

Uitgangspunten voor de begroting 2019
Voor de bijdrage per medewerker van de gemeenten gaan wij uit 
van een totaalbedrag van € 339.600. Dit is 1,5 % meer dan vorig 
jaar, conform de toegestane indexering. De bijdrage voor 2019 
bedraagt volgens de raming  € 53,30 bij 6.372 medewerkers  
(vorig jaar € 57,50 bij een aantal medewerkers van 5.824).  
Het aantal medewerkers is gestegen door de aansluiting van de 
gemeenten Goirle en Oisterwijk. Hierdoor daalt de bijdrage per 
medewerker. De definitieve bijdrage 2019 stellen wij vast op basis 
van het aantal medewerkers per 1 januari 2018 (steeds T-1). 

2.5.1 Vennootschapsbelasting (Vpb)
Vanaf 1 januari 2016 zijn ook gemeenschappelijke regelingen 
VPB-plichtig. Hoewel we over een aantal zaken nog geen duidelijk
heid hebben vanuit overleg met de Belastingdienst gaan we 
voorlopig, voorzichtigheidshalve, uit dat Flex West-Brabant een 
activiteit is die vpb-belast is. Daarmee wordt de winstuitkering  
aan gemeenten minder. We gaan voor 2019 uit van een vpb-last à  
€ 77.300.  

2. Financiële begroting
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	 2.6 NV REWIN

De bijdrage voor NV REWIN loopt via de administratie van RWB.  
NV REWIN geeft de volgende toelichting:
Dan het bestaande tekstblok beginnen en afsluiten met aanha-
lingstekens. In 2017 is gestart met de invulling van de nieuwe 
organisatie en is veel werk gaan zitten in het huis op orde te 
krijgen. De vacatures zijn in de loop van 2017 ingevuld en daarna is 
gestart met de uitrol van de werkwijze. Naast het ontwikkelen van 
samenhangende programmalijnen is er gewerkt aan de inrichting 
van de regionale acquisitiestructuur en is gestart met de actieve 
benadering van het Groei MKB. Verder is de Economic Board West 
Brabant opgestart, heeft de wijziging naar een compacte Raad van 
Commissarissen plaatsgevonden en is aan Rewin gevraagd mee 
te denken in de doorontwikkeling van de samenwerking op Delta 
Region niveau. Ondanks al deze verbouwingswerkzaamheden zijn 
er ook nog mooie resultaten te melden op Logistiek gebied, de 
bezoeken aan de Parels van het MKB en het aantal vestigers. De 
programmaontwikkeling is voortvarend opgepakt. In de loop van 
dit voorjaar wordt gewerkt aan de vervolmaking van onze breed 
gedragen ambities in West Brabant. Ondanks veel onzekerheid bij 
het grote aantal wijzigingen heeft Rewin voor 2018 en latere jaren 
de bijdrage per inwoner kunnen vasthouden zoals in het product-
plan 2017 was ingezet. In het productplan 2019 is, om begrijpelijke 
redenen van het lopende ambitie en kaderstellende onderzoek,  
een beleidsarm voorstel neergelegd. Maar wel met de toevoeging 
dat als uit het kaderstellende onderzoek nieuwe ambities komen 
voor 2019, het voorbehoud gemaakt wordt om op een later moment 
met aanpassingen te komen. 

	 2.7 Onderzoek- en Ontwikkelfonds

Jaarlijks vragen we een bijdrage van € 0,65 per inwoner 
voor het O&O-fonds. Met dit fonds geven we vorm aan het 
Uitvoeringsprogramma Strategische Agenda. In totaal levert 
dit een bijdrage op van € 471.000. Met deze structurele bijdrage 
kunnen we zorgen voor continuïteit in ons uitvoeringsprogramma. 
De middelen blijven geoormerkt en worden enkel aangewend voor 
bestedingen uit het O&O-fonds. Afgesproken is dat wanneer aan 
het eind van het jaar middelen over zijn, deze worden uitgekeerd 
aan de gemeenten. Verantwoording van de middelen verloopt via 
de bestuursrapportages en de jaarrekening. 

2. Financiële begroting
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	 2.8 Meerjarenraming 2020-2022

In het besluit Begroting en Verantwoording (BBV) wordt voor
geschreven dat naast het begrotingsjaar ook de financiële 
consequenties voor de drie jaren volgend op het begrotingsjaar 
weergegeven dienen te worden. De werkbudgetten in de begroting 
zijn voor de jaren 2020 tot en met 2022 geïndexeerd met het prijs-
indexcijfer zoals afgesproken in de Kaderbrief 2019. De volgende 
percentages zijn gebruikt:

•	2020		 1,8%
•	2021		 1,9%
•	2022		 1,9%

Uitzondering hierop is de meerjarenraming van het Kleinschalig 
Collectief Vervoer. De bestuurscommissie KCV stelt, rekening 
houdend met de afgesloten contracten en inzichten in de vervoer-
sontwikkeling, een meerjarenprognose op per gemeente die 
verwerkt is in deze begroting. 

	

2. Financiële begroting
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Programma Begroting 2019 Begroting 2020 Begroting 2021 Begroting 2022
Lasten Baten Lasten Baten Lasten Baten Lasten Baten

Algemeen  989  1.110  996  1.220  1.003  1.230  909  1.140 

Economie  2.580  2.770  2.638  2.831  2.674  2.870  2.711  2.910 

Arbeidsmarktbeleid  424  577  428  583  432  588  435  595 

Mobiliteit  198  350  201  356  204  361  207  366 

Ruimte  237  450  241  457  244  464  248  471 

Andere taken  pm  pm  pm  pm  pm  pm  pm  pm 

Uitvoeringsgerichte taken:

 KCV  12.426  12.541  12.635  12.751  12.807  12.924  13.015  13.135 

 GGA  128  197  130  200  132  203  134  206 

 MBC  2.101  2.179  2.138  2.217  2.177  2.257  2.216  2.298 

 Regioarcheologie  153  213  155  216  157  219  160  222 
 Routebureau  127  165  129  168  131  171  134  173 

Overhead  1.210  -    1.228  -    1.247  -    1.266  -   

Heffing VPB  77  79  80  0  82 

Resultaat voor Bestemming  20.651  20.551  20.998  20.998  21.288  21.288  21.517  21.517 

Mutaties reserves  -    100  -    -    -    -    -    -   

Resultaat na Bestemming  20.651  20.651  20.998  20.998  21.288  21.288  21.517  21.517 

2. Financiële begroting
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	 2.9 Gemeentelijke bijdragen 2019-2022

We hebben de budgetten geïndexeerd conform de Kaderbrief 2019. 
Voor de loonkosten zijn we voorlopig uitgegaan van een indexcijfer 
van 1,5%. In onderstaand overzicht is de verhouding aangegeven 
tussen de benodigde bijdrage conform de meerjarenraming en de 
vastgestelde maximale bijdrage vanuit de gemeenten. We bieden u 
een structureel sluitende begroting aan. 

2019 2020 2021 2022

Vastgestelde maximale bijdrage gemeenten apparaatskosten  2.707  2.748  2.789  2.831 

Benodigde bijdrage gemeenten conform meerjarenbegroting  2.707  2.748  2.789  2.831 

Verschil (-/- = tekort)  0  0  0  0 

2. Financiële begroting
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	� Bijlage 1 Bijdrage per gemeente totaal (incl. REWIN)

# inw jan 2017 2019 2020 2021 2022

 13.067 Aalburg  299.633  304.775  310.016  314.791 

 10.058 Alphen - Chaam  219.294  222.894  226.682  229.995 

ABG  17.909  18.231  18.578  18.931 

 6.657 Baarle - Nassau  201.704  205.791  208.675  213.075 

 66.164 Bergen op Zoom  1.605.576  1.634.374  1.659.137  1.686.060 

 182.304 Breda  4.809.519  4.895.136  4.971.126  5.051.051 

 26.869 Drimmelen  716.021  728.330  739.309  751.854 

 43.027 Etten-Leur  1.179.356  1.199.874  1.219.571  1.238.877 

 21.504 Geertruidenberg  634.990  646.802  656.450  667.149 

 29.579 Halderberge  689.370  701.855  712.421  723.557 

 36.944 Moerdijk  998.204  1.015.612  1.032.376  1.049.731 

 54.604 Oosterhout  1.424.102  1.449.514  1.472.251  1.496.126 

 77.163 Roosendaal  1.903.736  1.937.893  1.968.650  2.000.587 

 22.345 Rucphen  450.034  458.630  466.036  472.997 

 23.970 Steenbergen  605.873  617.022  626.928  636.890 

 25.527 Tholen  81.324  82.339  83.385  84.448 

 26.844 Werkendam  658.297  669.611  681.597  692.149 

 21.837 Woensdrecht  406.501  413.833  420.488  426.695 

 14.539 Woudrichem  315.802  320.160  325.571  331.519 

 21.657 Zundert  501.109  510.487  518.189  527.442 

Overig (derden)  598.126  606.136  611.722  618.828 

 724.659  18.316.479  18.639.300  18.929.157  19.232.750 

3. Bijlagen
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	� Bijlage 2	 Bijdrage per gemeente aan apparaatskosten

Bijdrage per gemeente aan apparaatskosten en REWIN, berekend op basis van inwoneraantallen.

# inw jan 2017 2019

Gemeentelijke 
bijdragen 

apparaatskosten
Bijdrage aan NV 

REWIN Totaal

 13.067 Aalburg  49.651  34.951  84.602 

 10.058 Alphen - Chaam  38.218  26.903  65.120 

 6.657 Baarle - Nassau  25.295  17.806  43.101 

 66.164 Bergen op Zoom  251.407  176.972  428.379 

 182.304 Breda  692.709  487.617  1.180.326 

 26.869 Drimmelen  102.095  71.868  173.963 

 43.027 Etten-Leur  163.492  115.086  278.578 

 21.504 Geertruidenberg  81.710  57.518  139.228 

 29.579 Halderberge  112.393  79.116  191.509 

 36.944 Moerdijk  140.378  98.816  239.194 

 54.604 Oosterhout  207.481  146.052  353.533 

 77.163 Roosendaal  293.200  206.391  499.592 

 22.345 Rucphen  84.905  59.767  144.673 

 23.970 Steenbergen  91.080  64.114  155.194 

 25.527 Tholen  49.979  -    49.979 

 26.844 Werkendam  102.000  71.801  173.801 

 21.837 Woensdrecht  82.975  58.408  141.384 

 14.539 Woudrichem  55.245  38.888  94.133 

 21.657 Zundert  82.291  57.927  140.218 

 724.659  2.706.505  1.870.001  4.576.506 

# inw jan 2017 2020

Gemeentelijke 
bijdragen 

apparaatskosten
Bijdrage aan NV 

REWIN Totaal

 13.067 Aalburg  50.407  35.953  86.360 

 10.058 Alphen - Chaam  38.800  27.674  66.473 

 6.657 Baarle - Nassau  25.680  18.316  43.996 

 66.164 Bergen op Zoom  255.235  182.044  437.279 

 182.304 Breda  703.258  501.591  1.204.849 

 26.869 Drimmelen  103.650  73.927  177.577 

 43.027 Etten-Leur  165.981  118.385  284.366 

 21.504 Geertruidenberg  82.954  59.166  142.120 

 29.579 Halderberge  114.104  81.384  195.488 

 36.944 Moerdijk  142.516  101.648  244.163 

 54.604 Oosterhout  210.641  150.237  360.878 

 77.163 Roosendaal  297.665  212.306  509.971 

 22.345 Rucphen  86.198  61.480  147.678 

 23.970 Steenbergen  92.467  65.951  158.418 

 25.527 Tholen  50.728  -    50.728 

 26.844 Werkendam  103.554  73.859  177.412 

 21.837 Woensdrecht  84.239  60.082  144.321 

 14.539 Woudrichem  56.086  40.003  96.088 

 21.657 Zundert  83.544  59.587  143.131 

 724.659  2.747.707  1.923.592  4.671.299 

3. Bijlagen
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	� Bijlage 2	 Bijdrage per gemeente aan apparaatskosten

Bijdrage per gemeente aan apparaatskosten en REWIN, berekend op basis van inwoneraantallen.

# inw jan 2017 2021

Gemeentelijke 
bijdragen 

apparaatskosten
Bijdrage aan NV 

REWIN Totaal

 13.067 Aalburg  51.175  36.520  87.695 

 10.058 Alphen - Chaam  39.391  28.111  67.501 

 6.657 Baarle - Nassau  26.071  18.605  44.676 

 66.164 Bergen op Zoom  259.121  184.918  444.039 

 182.304 Breda  713.964  509.512  1.223.476 

 26.869 Drimmelen  105.228  75.095  180.323 

 43.027 Etten-Leur  168.508  120.254  288.762 

 21.504 Geertruidenberg  84.217  60.100  144.317 

 29.579 Halderberge  115.841  82.669  198.510 

 36.944 Moerdijk  144.685  103.253  247.938 

 54.604 Oosterhout  213.848  152.610  366.458 

 77.163 Roosendaal  302.196  215.659  517.855 

 22.345 Rucphen  87.511  62.451  149.961 

 23.970 Steenbergen  93.875  66.993  160.867 

 25.527 Tholen  51.489  -    51.489 

 26.844 Werkendam  105.130  75.025  180.155 

 21.837 Woensdrecht  85.521  61.031  146.552 

 14.539 Woudrichem  56.940  40.634  97.574 

 21.657 Zundert  84.816  60.528  145.344 

 724.659  2.789.526  1.953.969  4.743.495 

# inw jan 2017 2022

Gemeentelijke 
bijdragen 

apparaatskosten
Bijdrage aan NV 

REWIN Totaal

 13.067 Aalburg  51.954  37.102  89.056 

 10.058 Alphen - Chaam  39.990  28.559  68.549 

 6.657 Baarle - Nassau  26.468  18.902  45.370 

 66.164 Bergen op Zoom  263.065  187.866  450.931 

 182.304 Breda  724.831  517.634  1.242.466 

 26.869 Drimmelen  106.830  76.292  183.122 

 43.027 Etten-Leur  171.073  122.171  293.244 

 21.504 Geertruidenberg  85.499  61.059  146.557 

 29.579 Halderberge  117.605  83.987  201.591 

 36.944 Moerdijk  146.887  104.899  251.786 

 54.604 Oosterhout  217.103  155.043  372.145 

 77.163 Roosendaal  306.796  219.097  525.893 

 22.345 Rucphen  88.843  63.446  152.289 

 23.970 Steenbergen  95.303  68.060  163.364 

 25.527 Tholen  52.262  -    52.262 

 26.844 Werkendam  106.730  76.221  182.951 

 21.837 Woensdrecht  86.823  62.004  148.827 

 14.539 Woudrichem  57.806  41.282  99.088 

 21.657 Zundert  86.107  61.493  147.600 

 724.659  2.831.974  1.985.117  4.817.091 
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	 Bijlage 3	 Bijdrage per gemeente aan programmakosten

Bijdrage per gemeente aan programmakosten 2019�
	� NB: voor de uitvoeringsgerichte taken is dit een raming! De definitieve programmakosten voor uitvoeringsgerichte taken worden 

gedurende het jaar in rekening gebracht, dit gebeurt op basis van afname.

Strategie Uitvoeringsgericht
 O&O fonds  Economie KCV MBC Regioarcheologie Totaal

# inw jan 2017 Algemeen Nétive

 13.067 Aalburg  8.494  5.979  184.000  4.744  4.572  7.243  215.031 

 10.058 Alphen - Chaam  6.538  4.551  133.000  -    4.572  5.513  154.174 

ABG  17.909  17.909 

 6.657 Baarle - Nassau  4.327  3.032  143.000  -    4.572  3.673  158.603 

 66.164 Bergen op Zoom  43.007  30.374  1.056.500  35.125  12.192  -    1.177.197 

 182.304 Breda  118.498  83.280  3.311.000  89.491  26.924  -    3.629.192 

 26.869 Drimmelen  17.465  12.296  483.500  9.328  4.572  14.897  542.057 

 43.027 Etten-Leur  27.968  19.641  800.500  16.683  12.192  23.795  900.778 

 21.504 Geertruidenberg  13.978  9.919  458.500  8.795  4.572  -    495.763 

 29.579 Halderberge  19.226  13.542  450.500  10.020  4.572  -    497.861 

 36.944 Moerdijk  24.014  16.858  679.500  13.645  4.572  20.423  759.011 

 54.604 Oosterhout  35.493  24.771  943.000  25.104  12.192  30.009  1.070.568 

 77.163 Roosendaal  50.156  35.291  1.283.000  23.505  12.192  -    1.404.144 

 22.345 Rucphen  14.524  10.215  256.000  7.675  4.572  12.375  305.361 

 23.970 Steenbergen  15.581  10.766  411.500  8.262  4.572  -    450.680 

 25.527 Tholen  16.593  -    -    10.180  4.572  -    31.345 

 26.844 Werkendam  17.449  12.164  425.500  10.074  4.572  14.737  484.495 

 21.837 Woensdrecht  14.194  9.943  229.000  7.409  4.572  -    265.117 

 14.539 Woudrichem  9.450  6.657  188.500  4.424  4.572  8.065  221.669 

 21.657 Zundert  14.077  9.854  319.000  6.023  -    11.937  360.891 

Overig (derden)  -    -    542.000  31.234  24.892  -    598.126 

 724.659  471.028  319.131  12.297.500  339.628  160.020  152.666  13.739.973 
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	 Bijlage 3	 Bijdrage per gemeente aan programmakosten

Bijdrage per gemeente aan programmakosten 2020�
	� NB: voor de uitvoeringsgerichte taken is dit een raming! De definitieve programmakosten voor uitvoeringsgerichte taken worden 

gedurende het jaar in rekening gebracht, dit gebeurt op basis van afname.

Strategie Uitvoeringsgericht
 O&O fonds  Economie KCV MBC Regioarcheologie Totaal

# inw jan 2017 Algemeen Nétive

 13.067 Aalburg  8.494  6.086  187.000  4.829  4.654  7.352  218.415 

 10.058 Alphen - Chaam  6.538  4.633  135.000  -    4.654  5.596  156.421 

ABG  -    -    18.231  -    -    18.231 

 6.657 Baarle - Nassau  4.327  3.086  146.000  -    4.654  3.728  161.795 

 66.164 Bergen op Zoom  43.007  30.921  1.075.000  35.757  12.411  -    1.197.096 

 182.304 Breda  118.498  84.779  3.368.500  91.102  27.409  -    3.690.287 

 26.869 Drimmelen  17.465  12.518  491.500  9.495  4.654  15.120  550.752 

 43.027 Etten-Leur  27.968  19.995  814.000  16.983  12.411  24.152  915.508 

 21.504 Geertruidenberg  13.978  10.097  467.000  8.953  4.654  -    504.682 

 29.579 Halderberge  19.226  13.786  458.500  10.201  4.654  -    506.367 

 36.944 Moerdijk  24.014  17.161  691.000  13.890  4.654  20.729  771.448 

 54.604 Oosterhout  35.493  25.217  959.500  25.556  12.411  30.459  1.088.636 

 77.163 Roosendaal  50.156  35.926  1.305.500  23.928  12.411  -    1.427.922 

 22.345 Rucphen  14.524  10.399  261.000  7.813  4.654  12.561  310.951 

 23.970 Steenbergen  15.581  10.959  419.000  8.410  4.654  -    458.604 

 25.527 Tholen  16.593  -    -    10.364  4.654  -    31.610 

 26.844 Werkendam  17.449  12.383  432.500  10.255  4.654  14.958  492.199 

 21.837 Woensdrecht  14.194  10.122  233.000  7.542  4.654  -    269.512 

 14.539 Woudrichem  9.450  6.777  190.500  4.504  4.654  8.186  224.072 

 21.657 Zundert  14.077  10.031  325.000  6.131  -    12.116  367.356 

Overig (derden)  -    -    549.000  31.796  25.340  -    606.136 

 724.659  471.028  324.875  12.508.500  345.741  162.900  154.956  13.968.001 
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	 Bijlage 3	 Bijdrage per gemeente aan programmakosten

Bijdrage per gemeente aan programmakosten 2021�
	� NB: voor de uitvoeringsgerichte taken is dit een raming! De definitieve programmakosten voor uitvoeringsgerichte taken worden 

gedurende het jaar in rekening gebracht, dit gebeurt op basis van afname.

Strategie Uitvoeringsgericht
 O&O fonds  Economie KCV MBC Regioarcheologie Totaal

# inw jan 2017 Algemeen Nétive

 13.067 Aalburg  8.494  6.202  190.500  4.921  4.743  7.462  222.321 

 10.058 Alphen - Chaam  6.538  4.721  137.500  -    4.743  5.680  159.181 

ABG  -    -    18.578  -    -    18.578 

 6.657 Baarle - Nassau  4.327  3.145  148.000  -    4.743  3.784  163.998 

 66.164 Bergen op Zoom  43.007  31.508  1.091.500  36.436  12.647  -    1.215.098 

 182.304 Breda  118.498  86.390  3.422.000  92.832  27.929  -    3.747.649 

 26.869 Drimmelen  17.465  12.756  499.000  9.676  4.743  15.347  558.986 

 43.027 Etten-Leur  27.968  20.375  828.000  17.306  12.647  24.514  930.809 

 21.504 Geertruidenberg  13.978  10.289  474.000  9.123  4.743  -    512.132 

 29.579 Halderberge  19.226  14.047  465.500  10.395  4.743  -    513.911 

 36.944 Moerdijk  24.014  17.487  703.000  14.154  4.743  21.040  784.438 

 54.604 Oosterhout  35.493  25.696  975.000  26.042  12.647  30.916  1.105.793 

 77.163 Roosendaal  50.156  36.609  1.327.000  24.383  12.647  -    1.450.795 

 22.345 Rucphen  14.524  10.596  265.500  7.962  4.743  12.749  316.074 

 23.970 Steenbergen  15.581  11.168  426.000  8.570  4.743  -    466.061 

 25.527 Tholen  16.593  -    -    10.560  4.743  -    31.896 

 26.844 Werkendam  17.449  12.619  441.000  10.450  4.743  15.182  501.442 

 21.837 Woensdrecht  14.194  10.314  237.000  7.685  4.743  -    273.936 

 14.539 Woudrichem  9.450  6.906  194.000  4.589  4.743  8.309  227.997 

 21.657 Zundert  14.077  10.222  330.000  6.248  -    12.298  372.845 

Overig (derden)  -    -    553.500  32.400  25.822  -    611.722 

 724.659  471.028  331.048  12.708.000  352.310  165.995  157.280  14.185.662 
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	 Bijlage 3	 Bijdrage per gemeente aan programmakosten

Bijdrage per gemeente aan programmakosten 2022
	� NB: voor de uitvoeringsgerichte taken is dit een raming! De definitieve programmakosten voor uitvoeringsgerichte taken worden 

gedurende het jaar in rekening gebracht, dit gebeurt op basis van afname.

Strategie Uitvoeringsgericht
 O&O fonds  Economie KCV MBC Regioarcheologie Totaal

# inw jan 2017 Algemeen Nétive

 13.067 Aalburg  8.494  6.320  193.500  5.014  4.833  7.574  225.734 

 10.058 Alphen - Chaam  6.538  4.810  139.500  -    4.833  5.765  161.446 

ABG  -    -    -    18.931  -    -    18.931 

 6.657 Baarle - Nassau  4.327  3.205  151.500  -    4.833  3.840  167.705 

 66.164 Bergen op Zoom  43.007  32.107  1.110.000  37.129  12.888  -    1.235.129 

 182.304 Breda  118.498  88.031  3.479.000  94.596  28.460  -    3.808.585 

 26.869 Drimmelen  17.465  12.998  508.000  9.860  4.833  15.577  568.732 

 43.027 Etten-Leur  27.968  20.762  841.500  17.635  12.888  24.882  945.633 

 21.504 Geertruidenberg  13.978  10.485  482.000  9.296  4.833  -    520.591 

 29.579 Halderberge  19.226  14.314  473.000  10.592  4.833  -    521.966 

 36.944 Moerdijk  24.014  17.819  715.500  14.423  4.833  21.355  797.945 

 54.604 Oosterhout  35.493  26.184  991.500  26.537  12.888  31.380  1.123.980 

 77.163 Roosendaal  50.156  37.304  1.349.500  24.846  12.888  -    1.474.694 

 22.345 Rucphen  14.524  10.798  269.500  8.113  4.833  12.940  320.708 

 23.970 Steenbergen  15.581  11.380  433.000  8.733  4.833  -    473.526 

 25.527 Tholen  16.593  -    -    10.761  4.833  -    32.186 

 26.844 Werkendam  17.449  12.858  448.000  10.648  4.833  15.410  509.198 

 21.837 Woensdrecht  14.194  10.510  240.500  7.831  4.833  -    277.868 

 14.539 Woudrichem  9.450  7.037  198.000  4.676  4.833  8.434  232.430 

 21.657 Zundert  14.077  10.416  336.500  6.367  -    12.483  379.842 

Overig (derden)  -    -    559.500  33.016  26.312  -    618.828 

 724.659  471.028  337.338  12.919.500  359.004  169.149  159.640  14.415.659 
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	 Bijlage 4	 Bijlage KCV, doorrekening raming vervoerslasten 2019 t/m 2022

1e herijking
2018 obv R2017+ j/f 2018 Prognose ritten Kosten vervoer

Klant 
bijdrage

Saldo 
vervoer Bureau kosten

Lasten per ovh  
(ex BTW)

Te dekken 
BTW-kosten

Lasten (incl. 
BTW-kosten)

OV sam.-
bijdrage*

Lasten (incl. 
BTW + OV-S)

Aalburg 9.000 185.000 -27.000 158.000 4.500 162.500 1.500 164.000 -5.000 159.000

Alphen-Chaam 6.500 148.000 -21.000 127.000 3.500 130.500 1.000 131.500 -4.000 127.500

Baarle-Nassau 6.000 148.000 -21.000 127.000 2.500 129.500 1.000 130.500 -4.000 126.500

Bergen op Zoom 90.000 1.167.000 -182.000 985.000 22.500 1.007.500 10.500 1.018.000 -31.000 987.000

Breda 280.000 3.759.000 -580.000 3.179.000 62.500 3.241.500 33.000 3.274.500 -100.000 3.174.500

Drimmelen 28.500 543.000 -88.000 455.000 9.000 464.000 5.000 469.000 -14.000 455.000

Etten-Leur 58.000 885.000 -143.000 742.000 15.000 757.000 8.000 765.000 -24.000 741.000

Geertruidenberg 27.000 521.000 -80.000 441.000 7.500 448.500 4.500 453.000 -14.000 439.000

Halderberge 24.000 459.000 -68.000 391.000 10.000 401.000 4.000 405.000 -12.000 393.000

Moerdijk 32.000 725.000 -112.000 613.000 12.500 625.500 6.500 632.000 -19.000 613.000

Oosterhout 70.000 1.036.000 -156.000 880.000 19.000 899.000 9.000 908.000 -27.000 881.000

Roosendaal 105.000 1.371.000 -217.000 1.154.000 26.500 1.180.500 12.500 1.193.000 -36.000 1.157.000

Rucphen 14.500 279.000 -44.000 235.000 7.500 242.500 2.500 245.000 -7.000 238.000

Steenbergen 19.500 427.000 -60.000 367.000 8.500 375.500 3.500 379.000 -11.000 368.000

Werkendam 21.000 445.000 -64.000 381.000 9.000 390.000 3.500 393.500 -12.000 381.500

Woensdrecht 13.000 244.000 -35.000 209.000 7.500 216.500 2.000 218.500 -6.000 212.500

Woudrichem 9.000 198.000 -28.000 170.000 5.000 175.000 1.500 176.500 -5.000 171.500

Zundert 18.500 344.000 -54.000 290.000 7.500 297.500 3.000 300.500 -9.000 291.500

Wmo - Gemeenten 831.500 12.884.000 -1.980.000 10.904.000 240.000 11.144.000 112.500 11.256.500 -340.000 10.916.500

OV - Provincie NB 32.000 625.500 -244.000 381.500 125.000 506.500 37.500 544.000 - 544.000

Totaal 863.500 13.509.500 -2.224.000 11.285.500 365.000 11.650.500 150.000 11.800.500 -340.000 11.460.500

* RWB zet OV-samenwerkingsbijdrage vanaf 2016 niet meer in voor demping vervoerskosten, omdat het equivalent van 

OV-samenwerkingsbijdrage 2016-2018 al verrekend is met de vervoersnota's 2015. Vanaf 2019 is het niet meer toegestaan om 

OV-samenwerkingsbijdrage in te zetten voor exploitatie vervoer.
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	 Bijlage 4	 Bijlage KCV, doorrekening raming vervoerslasten 2019 t/m 2022

Begroting 2019 Prognose ritten Kosten vervoer
Klant 

bijdrage
Saldo 

vervoer Bureau kosten
Lasten per ovh  

(ex BTW)
Te dekken 

BTW-kosten
Lasten (incl. 

BTW-kosten)
OV sam.-
bijdrage*

Lasten (incl. 
BTW + OV-S)

Aalburg 10.000 208.000 -30.000 178.000 4.000 182.000 2.000 184.000 0 184.000

Alphen-Chaam 6.500 151.000 -22.000 129.000 3.000 132.000 1.000 133.000 0 133.000

Baarle-Nassau 6.500 163.000 -23.000 140.000 2.000 142.000 1.000 143.000 0 143.000

Bergen op Zoom 92.500 1.216.000 -191.000 1.025.000 20.500 1.045.500 11.000 1.056.500 0 1.056.500

Breda 280.000 3.812.000 -592.000 3.220.000 57.000 3.277.000 34.000 3.311.000 0 3.311.000

Drimmelen 29.000 561.000 -91.000 470.000 8.500 478.500 5.000 483.500 0 483.500

Etten-Leur 60.000 929.000 -151.000 778.000 13.500 791.500 9.000 800.500 0 800.500

Geertruidenberg 27.000 528.000 -81.000 447.000 6.500 453.500 5.000 458.500 0 458.500

Halderberge 26.500 514.000 -77.000 437.000 9.500 446.500 4.000 450.500 0 450.500

Moerdijk 34.000 781.000 -120.000 661.000 11.500 672.500 7.000 679.500 0 679.500

Oosterhout 72.000 1.081.000 -164.000 917.000 17.000 934.000 9.000 943.000 0 943.000

Roosendaal 112.000 1.483.000 -237.000 1.246.000 24.000 1.270.000 13.000 1.283.000 0 1.283.000

Rucphen 15.000 293.000 -47.000 246.000 7.000 253.000 3.000 256.000 0 256.000

Steenbergen 21.000 466.000 -66.000 400.000 7.500 407.500 4.000 411.500 0 411.500

Werkendam 22.500 483.000 -70.000 413.000 8.500 421.500 4.000 425.500 0 425.500

Woensdrecht 13.500 257.000 -37.000 220.000 7.000 227.000 2.000 229.000 0 229.000

Woudrichem 9.500 212.000 -30.000 182.000 4.500 186.500 2.000 188.500 0 188.500

Zundert 19.500 368.000 -59.000 309.000 7.000 316.000 3.000 319.000 0 319.000

Wmo - Gemeenten 857.000 13.506.000 -2.088.000 11.418.000 218.500 11.636.500 119.000 11.755.500 0 11.755.500

OV - Provincie NB 32.000 634.000 -255.000 379.000 125.000 504.000 38.000 542.000 - 542.000

Totaal 889.000 14.140.000 -2.343.000 11.797.000 343.500 12.140.500 157.000 12.297.500 0 12.297.500

* RWB zet OV-samenwerkingsbijdrage vanaf 2016 niet meer in voor demping vervoerskosten, omdat het equivalent van 

OV-samenwerkingsbijdrage 2016-2018 al verrekend is met de vervoersnota's 2015. Vanaf 2019 is het niet meer toegestaan om 

OV-samenwerkingsbijdrage in te zetten voor exploitatie vervoer.
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	 Bijlage 4	 Bijlage KCV, doorrekening raming vervoerslasten 2019 t/m 2022

Begroting 2020 Prognose ritten Kosten vervoer
Klant 

bijdrage
Saldo 

vervoer Bureau kosten
Lasten per ovh  

(ex BTW)
Te dekken 

BTW-kosten
Lasten (incl. 

BTW-kosten)

Aalburg 10.000 211.000 -30.000 181.000 4.000 185.000 2.000 187.000

Alphen-Chaam 6.500 153.000 -22.000 131.000 3.000 134.000 1.000 135.000

Baarle-Nassau 6.500 166.000 -23.000 143.000 2.000 145.000 1.000 146.000

Bergen op Zoom 92.500 1.235.000 -192.000 1.043.000 21.000 1.064.000 11.000 1.075.000

Breda 280.000 3.871.000 -595.000 3.276.000 58.500 3.334.500 34.000 3.368.500

Drimmelen 29.000 569.000 -91.000 478.000 8.500 486.500 5.000 491.500

Etten-Leur 60.000 943.000 -152.000 791.000 14.000 805.000 9.000 814.000

Geertruidenberg 27.000 537.000 -82.000 455.000 7.000 462.000 5.000 467.000

Halderberge 26.500 522.000 -77.000 445.000 9.500 454.500 4.000 458.500

Moerdijk 34.000 793.000 -121.000 672.000 12.000 684.000 7.000 691.000

Oosterhout 72.000 1.097.000 -164.000 933.000 17.500 950.500 9.000 959.500

Roosendaal 112.000 1.506.000 -238.000 1.268.000 24.500 1.292.500 13.000 1.305.500

Rucphen 15.000 298.000 -47.000 251.000 7.000 258.000 3.000 261.000

Steenbergen 21.000 473.000 -66.000 407.000 8.000 415.000 4.000 419.000

Werkendam 22.500 490.000 -70.000 420.000 8.500 428.500 4.000 432.500

Woensdrecht 13.500 261.000 -37.000 224.000 7.000 231.000 2.000 233.000

Woudrichem 9.500 215.000 -31.000 184.000 4.500 188.500 2.000 190.500

Zundert 19.500 374.000 -59.000 315.000 7.000 322.000 3.000 325.000

Wmo - Gemeenten 857.000 13.714.000 -2.097.000 11.617.000 223.500 11.840.500 119.000 11.959.500

OV - Provincie NB 32.000 644.000 -259.000 385.000 125.000 510.000 39.000 549.000

Totaal 889.000 14.358.000 -2.356.000 12.002.000 348.500 12.350.500 158.000 12.508.500
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	 Bijlage 4	 Bijlage KCV, doorrekening raming vervoerslasten 2019 t/m 2022

Begroting 2021 Prognose ritten Kosten vervoer
Klant 

bijdrage
Saldo 

vervoer Bureau kosten
Lasten per ovh  

(ex BTW)
Te dekken 

BTW-kosten
Lasten (incl. 

BTW-kosten)

Aalburg 10.000 214.000 -30.000 184.000 4.500 188.500 2.000 190.500

Alphen-Chaam 6.500 155.000 -22.000 133.000 3.500 136.500 1.000 137.500

Baarle-Nassau 6.500 168.000 -23.000 145.000 2.000 147.000 1.000 148.000

Bergen op Zoom 92.500 1.252.000 -193.000 1.059.000 21.500 1.080.500 11.000 1.091.500

Breda 280.000 3.926.000 -598.000 3.328.000 60.000 3.388.000 34.000 3.422.000

Drimmelen 29.000 577.000 -92.000 485.000 9.000 494.000 5.000 499.000

Etten-Leur 60.000 957.000 -152.000 805.000 14.000 819.000 9.000 828.000

Geertruidenberg 27.000 544.000 -82.000 462.000 7.000 469.000 5.000 474.000

Halderberge 26.500 529.000 -77.000 452.000 9.500 461.500 4.000 465.500

Moerdijk 34.000 805.000 -121.000 684.000 12.000 696.000 7.000 703.000

Oosterhout 72.000 1.113.000 -165.000 948.000 18.000 966.000 9.000 975.000

Roosendaal 112.000 1.528.000 -240.000 1.288.000 25.000 1.313.000 14.000 1.327.000

Rucphen 15.000 302.000 -47.000 255.000 7.500 262.500 3.000 265.500

Steenbergen 21.000 480.000 -66.000 414.000 8.000 422.000 4.000 426.000

Werkendam 22.500 498.000 -70.000 428.000 9.000 437.000 4.000 441.000

Woensdrecht 13.500 265.000 -37.000 228.000 7.000 235.000 2.000 237.000

Woudrichem 9.500 218.000 -31.000 187.000 5.000 192.000 2.000 194.000

Zundert 19.500 379.000 -59.000 320.000 7.000 327.000 3.000 330.000

Wmo - Gemeenten 857.000 13.910.000 -2.105.000 11.805.000 229.500 12.034.500 120.000 12.154.500

OV - Provincie NB 32.000 653.500 -264.000 389.500 125.000 514.500 39.000 553.500

Totaal 889.000 14.563.500 -2.369.000 12.194.500 354.500 12.549.000 159.000 12.708.000
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	 Bijlage 4	 Bijlage KCV, doorrekening raming vervoerslasten 2019 t/m 2022

Begroting 2022 Prognose ritten Kosten vervoer
Klant 

bijdrage
Saldo 

vervoer Bureau kosten
Lasten per ovh  

(ex BTW)
Te dekken 

BTW-kosten
Lasten (incl. 

BTW-kosten)

Aalburg 10.000 217.000 -30.000 187.000 4.500 191.500 2.000 193.500

Alphen-Chaam 6.500 157.000 -22.000 135.000 3.500 138.500 1.000 139.500

Baarle-Nassau 6.500 171.000 -23.000 148.000 2.500 150.500 1.000 151.500

Bergen op Zoom 92.500 1.271.000 -194.000 1.077.000 22.000 1.099.000 11.000 1.110.000

Breda 280.000 3.985.000 -601.000 3.384.000 61.000 3.445.000 34.000 3.479.000

Drimmelen 29.000 586.000 -92.000 494.000 9.000 503.000 5.000 508.000

Etten-Leur 60.000 971.000 -153.000 818.000 14.500 832.500 9.000 841.500

Geertruidenberg 27.000 552.000 -82.000 470.000 7.000 477.000 5.000 482.000

Halderberge 26.500 537.000 -78.000 459.000 10.000 469.000 4.000 473.000

Moerdijk 34.000 817.000 -121.000 696.000 12.500 708.500 7.000 715.500

Oosterhout 72.000 1.130.000 -166.000 964.000 18.500 982.500 9.000 991.500

Roosendaal 112.000 1.551.000 -241.000 1.310.000 25.500 1.335.500 14.000 1.349.500

Rucphen 15.000 306.000 -47.000 259.000 7.500 266.500 3.000 269.500

Steenbergen 21.000 487.000 -66.000 421.000 8.000 429.000 4.000 433.000

Werkendam 22.500 505.000 -70.000 435.000 9.000 444.000 4.000 448.000

Woensdrecht 13.500 269.000 -38.000 231.000 7.500 238.500 2.000 240.500

Woudrichem 9.500 222.000 -31.000 191.000 5.000 196.000 2.000 198.000

Zundert 19.500 385.000 -59.000 326.000 7.500 333.500 3.000 336.500

Wmo - Gemeenten 857.000 14.119.000 -2.114.000 12.005.000 235.000 12.240.000 120.000 12.360.000

OV - Provincie NB 32.000 663.500 -269.000 394.500 125.000 519.500 40.000 559.500

Totaal 889.000 14.782.500 -2.383.000 12.399.500 360.000 12.759.500 160.000 12.919.500
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